CXVII. Pons quintus, caeteris vastior et magnificentior, super fluvium castris proximum ex lignis constructus, cui superstata praefectus fortasse fabrorum, aut archifaber pontis construendi, fustim vel sudem manibus tenens, minoresque artifices ad opus urgens; quorum alii ligna comportant, alii tigna intra vadum componunt, alii malleis aereis clavos infigunt ob operis firmitatem. Quis autem fuerit hic fluvius, certo deprehendi nequit. Ister autem esse non potuit, qui ob immensam eius profunditatem vadosus haud foret, ut tigna intra eius alveum figerentur. Rursus cursus est illi adeo rapidus, ut nequeant similes pontes super ipsum constitui, diutius permansuri.

CXVIII. Calcaria, forsitan ubi calx vel conficiebatur, vel macerabatur, in usum murorum castrorum construendorum; nisi arenarium mavis, unde arena fossitia extrahebatur, et cophinis, hoc est vimineis cistis, a militibus perferebatur ad murorum fabricam.

CXIX. Instrumentum ex duobus fustibus confectionum, quo lapides asportatu sint faciliores. Trajanus autem augustus praesens adest, per singulas cohortes et contubernia discurrens, ut siquid deest, imperet, et milites ad quotidianas operas, ad absolutionem castrorum, ad pugnam imminentem cum hoste fortiter subeundam, excitet: armaque et bellica instrumenta, annonae copiam, vel inopiam, et cactera huiusmodi inquirat.

CXX. Scuta et galeae militum, ex sudibus terrae infixis pendentes, interim dum munitionibus castrorum conficiendis vacabant.

CXXI. Equi Caesaris, scriceis et aureis stragulis ornati, purpureis floccis, e limbis pendentiibus, a Caesaris famulis per praetoriam portam aquatum educti, froenis, quo commodius biberent, interim ablatis et in colla reiectis: ut mox eques ad profectionem e castris se Caesar accingat, adversus hostes acie dimicaturus.

CXXII. Porta praetoria castrorum, per quam legiones tres peditum, et aliae aliquot equitum adversus imgruentes hostes egressae proficiscuntur.

CXXIII. Praetoriani milites ad praetoriam portam excubantes, custodes et stipatores Imperatoris, fidem erga principem indicis dextri elevatione, accuratamque, in proelio, Caesaris se soler-

CXVII. A' cincea punte, mai mare si mai fromosa de cătu cele alalte, preste unu riu aproape de castre, facuta de in lemn, de asupr'a careia stă, precum se pare, prefectulu fauriloru, sau architectulu puntei, tienendu in mâna unu fuste, si indemnandu pre maiestrii mai mici la lueru, dein cari unii cara lemn, altii asiedia grindele in vadu; er' altii batu cunia cu malia de arame, pentru tari'a lucrului. Inse ce riu e acest'a, chiaru nu se poate scî; ci nu potea se fia Dunarea, pentru că acest'a, pentru afundimea lui cea nemesurata, vadu nu are, asia cătu in albia-i se se pota infige grinde. De almentrea si cursulu ei atât e de repede, cătu nu se potu fabrică preste elu punti asemenia, cari se pota dură multu.